



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

INFORMAÇÃO Nº 462 - TRE-RR/PRES/DG/SALO/CCON/SLIC

ANÁLISE CRÍTICA SOBRE O MAPA DE PREÇOS

1. OBJETO:

Aquisição de materiais destinados à adequação do layout dos espaços físicos do Edifício - Sede do TRE-RR, em razão das modificações na estrutura funcional e da ampliação das salas.

2. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

- a) Integrante Demandante: Maria Verônica Araújo – Coordenadoria de Logística, Engenharia e Patrimônio (CLEP);
- b) Integrante Técnico: Rafael Sullyvan Braz da Silva – Seção de Engenharia, Inclusão e Acessibilidade (SEIA).
- c) Integrante Administrativo: Jackson Souza Cruz, Seção de Licitações (SLIC).

3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS:

As fontes consultadas inclui sítio eletrônico especializado de domínio amplo, conhecido como o Banco de Preços, atendendo o critério estabelecido no parâmetro III, artigo 5º, da [Instrução Normativa nº 65/2021 do Ministério da Economia](#). Vale destacar que o Banco de Preços fornece acesso a processos licitatórios e contratações atualizados para a aquisição de diversos bens e serviços, cumprindo, na nossa análise, o requisito estabelecido no parâmetro II do mencionado artigo da instrução normativa citada.

4. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Considerando os critérios atualizados do STJ, em consonância com a Lei 14.133/21, conforme detalhamento no Mapa Comparativo de Preços (1020280), sugere-se o valor estimado de **R\$ 51.167,37 (cinquenta e um mil cento e sessenta e sete reais e trinta e sete centavos)**, como montante total da contratação e com fundamento nos artigos [3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021](#):

Item	Descrição do Material	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Espuma expansiva 320g 500ml	Und	10	55,66	556,60
2	Perfil longarina de 24x3125mm branco	Und	30	26,60	798,00
3	Lixa manual para ferro 100/225x275mm	Und	50	9,12	456,00
4	Manta asfáltica aluminizada para telhado 60cm x 10m	Und	4	136,49	545,96
5	Lixa manual para ferro 120/225x275mm	Und	50	7,73	386,50
6	Tinta para piso de 18 litros cinza claro, fosco	Und	3	347,29	1.041,87
7	Tinta para parede, branco gelo, fosca de 18 litros	Und	10	419,32	4.193,20
8	Pincel trincha 2 polegadas	Und	10	11,08	110,80
9	Parafuso auto brocante sextavado 4,2x13mm cabeça flangeado, embalagem com 100 unidades.	Und	1	45,40	45,40

10	Parafuso auto brocante sextavado 4,2x19mm cabeça flangeado, embalagem com 100 unidades.	Und	1	42,41	42,41
11	Garfo para rolo de pintura 23cm	Und	3	18,30	54,90
12	Cimento CP-III 32, embalagem com 42,5KG	Und	4	54,88	219,52
13	Feltro Lã De Vidro Isover - Isolamento Acústico Drywall 12500 x 1200 x 50mm	PC	5	349,96	1.749,80
14	Massa corrida para uso interno 25kg	Und	5	122,61	613,05
15	Perfil travesa 24x12500mm branco	Und	15	11,31	169,65
16	Gesso em pó para acabamento, saco de 40kg	saco	1	86,07	86,07
17	Gesso cola para revestimento, embalagem com 5kg	saco	1	72,40	72,40
18	Rolo de lã microfibra antirespingo de 23cm	Und	10	25,82	258,20
19	Rolo de lã microfibra de 9cm	Und	10	9,83	98,30
20	Rolo de lã microfibra de 15cm	Und	10	12,08	120,80
21	Disco de corte diamantado, 110 mm, furo de 22,2 mm, segmentado, indicado para cortar mármore, granito, concreto, tijolo, telha, alvenaria e pedras. Os discos de corte a seco, quando refrigerados, proporcionam um melhor rendimento.	Und	10	52,44	524,40
22	Broca para concreto 5 mm	Und	2	10,84	21,68
23	Broca para concreto 6 mm	Und	2	10,95	21,90
24	Broca para concreto 8 mm	Und	2	12,52	25,04
25	Broca para ferro 3 mm	Und	2	6,80	13,60
26	Broca para ferro 5 mm	Und	2	10,58	21,16
27	Broca para ferro 6 mm	Und	2	9,27	18,54
28	Broca para ferro 8 mm	Und	2	18,65	37,30
29	Mola aérea para porta fechador automático, força 3	Und	30	226,61	6.798,30
30	Trena de 10 metros	Und	5	56,59	282,95
31	Arco de Serra de 12 polegadas para cortar ferro	Und	2	37,15	74,30
32	Lamina de Ferro de 12 polegadas para arco Manual	Und	20	15,27	305,40
33	Desentupidor de canos e encanamentos flexivel com 5 metros	Und	2	45,91	91,82
34	Fechadura externa preto fosco 46 mm para porta de ferro	Und	20	108,18	2.163,60
35	Luminária elétrica espeto para jardim 7w amarela	Und	100	59,66	5.966,00
36	bucha de nylon de 12mm, embalagem com 50 unidades	Und	1	24,23	24,23
37	Bucha de nylon de 6mm, embalagem com 100 unidades	Und	2	30,89	61,78
38	Bucha de nylon de 8mm, embalagem com 100 unidades	Und	2	33,79	67,58
39	Bucha de nylon de 10mm, embalagem com 100 unidades	Und	1	27,26	27,26
40	Puxador Tipo H Redondo Polido Para Porta de vidro duplo	Und	10	93,22	932,20
41	Argamassa para piso interno 20kg ac1	Und	5	28,14	140,70
42	Desentupidor manual tipo bomba	Und	2	93,85	187,70

43	Drywall	Und	100	116,21	11.621,00
44	Tinta para piso de 18 litros amarelo	Und	5	289,02	1.445,10
45	Tinta para piso de 18 litros azul	Und	5	288,23	1.441,15
46	Tinta para piso de 18 litros branca	Und	3	285,10	855,30
47	Borracha liquida galão de 15 kg branco para laje	Und	5	367,89	1.839,45
48	Silicone transparente tubo de 280g	Und	5	43,63	218,15
49	Luminária de embutir com aletas para 2 lampadas fluorescentes de 60cm	Und	25	148,10	3.702,50
50	Broxa retangular para pintura 18cm	Und	5	21,87	109,35
51	Fita telada para Drywall 100m x 50mm	Und	5	28,80	144,00
52	Chumbador Cba ¼ x 2 com parafuso, kit com 10 unidades	Kit	6	60,75	364,50
Valor Total da Contratação					51.167,37

5. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL:

A metodologia adotada para a definição dos valores de referência seguiu a [IN nº 65/2021 do Ministério da Economia](#) e [Manual de Pesquisa de Preços do STJ](#).

Conforme detalhado contido no Mapa Comparativo de Preços (1020280), a **média** foi considerada a medida central mais adequada para determinar o valor estimado da contratação de todos os itens.

6. ANÁLISE CRÍTICA

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a verificar o preço de mercado do objeto contratado.

Os preços coletados foram avaliados quanto à consistência, atualidade e aderência às especificações do objeto, tendo sido desconsiderados valores inexecutáveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, de modo a evitar distorções na estimativa do preço de referência. Para a definição dos valores estimados, adotaram-se, conforme o comportamento da série de preços, as medidas estatísticas de média ou mediana, conforme detalhado no Mapa Comparativo de Preços.

Dessa forma, o valor estimado da contratação reflete de maneira adequada os preços praticados no mercado, conferindo segurança e razoabilidade à estimativa elaborada.

7. CONCLUSÃO

Do exposto, extrai-se que o valor previamente estimado da contratação, indicado no item 4, acima, está compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Boa Vista/RR, *data da assinatura eletrônica*.

Equipe de Contratação

Maria Verônica Araújo

Integrante Demandante

(documento assinado eletronicamente)

Rafael Sullyvan Braz da Silva

Integrante Técnico
(documento assinado eletronicamente)

Jeckson Souza Cruz
Integrante Administrativo
(documento assinado eletronicamente)



Documento assinado eletronicamente por **JECKSON SOUZA CRUZ, Técnico Judiciário**, em 12/02/2026, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-rr.jus.br/autenticidade> informando o código verificador **1020283** e o código CRC **2D088DF7**.

0000148-14.2026.6.23.8000

1020283v6